
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

EGIAN MED

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Njësia Bashkiake Nr.7, Rruga e Kavajës, Godina ''Condor Centre'', Kati 4
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1023AlbaniaTiranë

0693580526
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2023/10/05

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0693580526

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

L71715003C

administrator Fatos Lashi

egianmed@gmail.com



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-81573-09-28-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Simple

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Ndermarrja Sherbimeve Komunale Durres

Vlera e përllogaritur e prokurimit

1998000

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

Blerje Pesticide

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2023/10/09

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Mallra
Tipi i kontratës

2023/10/09
Data e zhvillimit të procedurës

CN/77988/09282023
Numri i njoftimit

24451000-024452000-7
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

Ligji 162/2020 �Për prokurimin publik�; VKM 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e rregullave të 
prokurimit publik�, i ndryshuar. Ligji  95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin 
publik�;  Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për 
kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes 
së tyre në treg�. LIGJ Nr.105/2016 PËR MBROJTJEN E BIMËVE (ndryshuar me ligjin nr.15/2022, 
datë 3.2.2022; Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik Nr.1248/2022, date 15.12.2022., etj 

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)



- Tjetër

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.
Shoqëria �EGIAN MED� SHPK me NIPT: L71715003C , me objekt veprimtarie ndër të tjera edhe 
në fushën e sherbimeve nderhyrese higjeno sanitare shendetesore, sherbimeve Pest Control (DDD 
- Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim) ka interes të marrë pjesë dhe të paraqesë ofertën e saj për 
procedurën e prokurimit të cituar më sipër. 

Më datë 29/09/2023, në sistemin elektronik të prokurimeve (app.gov.al) të Agjencisë së Prokurimit 
Publik, është publikuar nga autoriteti kontraktor, NDËRMARRJA SHËRBIMEVE KOMUNALE 
DURRËS, procedura e prokurimit: �E hapur, e thjeshtuar�, me numër reference të procedurës: 
REF � 81573-09-28-2023, me objekt: �Blerje Pesticide� 

I. Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 5 (Formulari i specifikimeve teknike) të DT, tek 
rubrika (Skicimet, parametrat teknik etj) është kërkuar: 
1. Insekticid - Cypermethrine 10%  me specifikimet teknike: Gjendja fizike i 
lengshem.Produkt mikro kapsular per efekt te zgjatur. Ambalazhi do jete ne shishe 50-100 ml) ; 
2. Insekticid  - Cypermethrine8%-10%+ Tetrametrine 1%-2%,  me specifikimet teknike: 
Gjendja fizike i lengshem.Ambalazhi do jete ne shishe 50-100 ml; 
3. Rodenticid- Bromadiolone 0,005%, me specifikimet teknike: Gjendja fizike-llokum/Block. 
Ambalazh qese 250 gr; 
4. Herbicid - Gliphosate 36%,  me specifikimet teknike: Gjendja fizike I lengshem. 
Ambalazhi do jete shishe 1Lt; 

Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 6 (FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË 
LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e mallit që kërkohet): është kërkuar: 

1. Insekticid - Cypermethrine 10% ; Njësia (Lt);  Sasia: 50; 
2. Insekticid  - Cypermethrine8%-10%+ Tetrametrine 1%-2%,  Njësia (Lt);  Sasia: 300; 
3. Rodenticid- Bromadiolone 0,005%, Njësia (kg);  Sasia: 160; 
4. Herbicid - Gliphosate 36%,  Njësia (Lt);  Sasia: 260; 

II. Në dokumentat e tenderit tek kapaciteti teknik në Shtojcën 7 (FORMULAR I I 
KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT) të DT, është kërkuar: 
2.3.5 OE Pjesemarres duhet te paraqese Certifikatat dhe Analizat si me poshte: 
a) Çertifikate Analize te mallit  

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Konkretisht, argumentojmë si më poshtë vijon: 



I. Në lidhje me specifikimet teknike të vendosura në dokumentat e tenderit në Shtojcën 
Shtojcën 5 dhe shtojcën 6 të DT, ku  autoriteti juaj kontraktor ka kërkuar: � 
�...Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 5 (Formulari i specifikimeve teknike) të DT, tek rubrika 
(Skicimet, parametrat teknik etj) është kërkuar: 
1. Insekticid - Cypermethrine 10%  me specifikimet teknike: Gjendja fizike i lengshem. 
Produkt mikro kapsular per efekt te zgjatur. Ambalazhi do jete ne shishe 50-100 ml) ; 
2. Insekticid  - Cypermethrine8%-10%+ Tetrametrine 1%-2%,  me specifikimet teknike: 
Gjendja fizike i lengshem. Ambalazhi do jete ne shishe 50-100 ml; 
3. Rodenticid- Bromadiolone 0,005%, me specifikimet teknike: Gjendja fizike-llokum/Block. 
Ambalazh qese 250 gr; 
4. Herbicid - Gliphosate 36%,  me specifikimet teknike: Gjendja fizike I lengshem. 
Ambalazhi do jete shishe 1Lt; 

Në dokumentat e tenderit në Shtojcën 6 (FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË 
LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e mallit që kërkohet): është kërkuar: 

1. Insekticid - Cypermethrine 10% ; Njësia (Lt);  Sasia: 50; 
2. Insekticid  - Cypermethrine8%-10%+ Tetrametrine 1%-2%,  Njësia (Lt);  Sasia: 300; 
3. Rodenticid- Bromadiolone 0,005%, Njësia (kg);  Sasia: 160; 
4. Herbicid - Gliphosate 36%,  Njësia (Lt);  Sasia: 260;...� 
Në procesverbalin e hartimit të dokumenteve, i publikuar edhe në SPE, rezulton se, njësia e 
prokurimit nuk ka dhënë asnjë argument në lidhje me përzgjedhjen e paketimeve, percaktimin e 
vetëm nj lëndë active dhe për më tepër me përqindje fikse të saj në 3(tre) produktet dhe me një 
marzh shume të ngushtë të përqindjeve të lejuara të lëndëve active të cilat duhet të kenë këto 
produkte. 
Konkretisht për sa I përket paketimeve:  
1. Për produktin �Insekticid - Cypermethrine 10%� AK-ja ka përcaktuar vetëm specifikimet 
teknike: �Gjendja fizike i lengshem. Produkt mikro kapsular per efekt te zgjatur. Ambalazhi do jete 
ne shishe 50-100 ml)�  dhe nuk ka asnjë argument se përse për autortetin kontraktor është e 
rëndësishme që ky produkt të jetë vetëm në paketimet me shishe shishe 50-100 ml, ndërkohë që në 
Shtojcën 6 (FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e 
mallit që kërkohet) për këtë produkt njësia matëse është Litra. Në treg këto produkte gjenden në 
paketimet duke filluar nga 50- 100ml deri në 5 Litra. 

Për produktin �Insekticid - Cypermethrine 10%�, Ak-ja e ka kërkuar këtë  produkt që të jetë vetëm 
në formën mikrokapsulare pa dhënë asnjë sqarim dhe argument se përse vetëm kjo formë e 
paraqitjes së produktit plotëson nevojat e AK-së. 

2. Për produktin �Insekticid  - Cypermethrine8%-10%+ Tetrametrine 1%-2%�,  AK-ja ka 
përcaktuar vetëm specifikimet teknike: �Gjendja fizike i lengshem. Ambalazhi do jete ne shishe 
50-100 ml� dhe nuk ka asnjë argument se përse për autortetin kontraktor është e rëndësishme që ky 
produkt të jetë vetëm në paketimet me shishe shishe 50-100 m.,ndërkohë që në Shtojcën 6 
(FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e mallit që 
kërkohet) për këtë produkt njësia matëse është Litra. Në treg këto produkte gjenden në paketimet 
duke filluar nga 50- 100ml deri në 5 Litra. 

3. Për produktin �Rodenticid- Bromadiolone 0,005%�, Ak-ja ka përcaktuar vetëm 
specifikimet teknike: �Gjendja fizike-llokum/Block. Ambalazh qese 250 gr� dhe nuk ka dhënë asnjë 
argument se përse për autortetin kontraktor është e rëndësishme që ky produkt të jetë vetëm në 
paketimin  �qese 250 gr�.,ndërkohë që në Shtojcën 6 (FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT 
TË LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e mallit që kërkohet) për këtë produkt njësia matëse është  



Kg. Në treg këto produkte gjenden në paketimet duke filluar nga 50gr, deri në 5 kg. 

4. Për produktin �Herbicid - Gliphosate 36%� Ak-ja ka përcaktuar vetëm specifikimet 
teknike: �Gjendja fizike I lengshem. Ambalazhi do jete shishe 1Lt� dhe nuk ka asnjë argument se 
përse për autortetin kontraktor është e rëndësishme që ky produkt të jetë vetëm në paketimin me 
shishe 1 Lt.,ndërkohë që në Shtojcën 6 (FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË 
LËVRIMIT) të DT, tek rubrika (Sasia e mallit që kërkohet) për këtë produkt njësia matëse është 
Litra. Në treg këto produkte gjenden në paketimet duke filluar nga 1litër  deri në 5 Litra, apo dhe në 
paketime më të mëdha. 

Paketimet fikse apo shume të kufizuara të kërkuara nga AK-ja si më sipër, për produktet objekt 
prokurimi, përjashtojnë nga pjesmarrja në këtë procedurë prokurimi të gjithë operatorrët 
ekonomikë të cilët kanë të drejtë të tregtojnë produktet e kërkuar në DT por, nuk I kanë këto 
produkte në paketimet e kërkuara nga AK-ja. Ndërkohë që kërkesa për këto lloj paketimesh, sjell 
përjashtimin e të gjithë OE-ve të cilët I tregëtojnë këtë produkte por me paketime të ndryshme nga 
ato të kërkara nga AK-ja në dokumentat e tenderit. Sikurse e cituam edhe më sipër këto lloj 
paketimesh nuk janë argumentuar në procesverbalin e hartimit të dokumentave nga AK-ja, se përse 
duhet të jenë pikërisht vetëm me këto paketime. Përmasat e paketimeve nuk i sjellin asnjë problem 
AK-së, në raport me objektin e prokurimit, apo nuk cënojnë qëllimin për se kërkohen këto 
produkte, por dukshëm kufizojnë pjesmarrjen e operatorëve ekonomike.  

Kërkesa e Ak-së për produktin �Insekticid - Cypermethrine 10%�, që të jetë vetëm në formën 
mikrokapsulare pa dhënë asnjë sqarim dhe argument se përse vetëm kjo formë e paraqitjes së 
produktit plotëson nevojat e AK-së sjell gjithashtu kufizim të konkurencës dhe pjesmarrjës së 
operatorëve ekonomikë sepse këtë produkt në treg në formën e kërkuar nga AK-ja, vetëm 
�mikrokapsulare� e disponon në dijeninë tonë vetëm një kompani dhe në këtë mënyrë me anë të 
këtij specifikimi janë përjashtuar të gjithë operatorët e tjerë ekonomikë nga ky tender. 

Autoriteti kontraktor nuk ka argumentuar në procesverbalin e hartimit të dokumnetave të tenderit 
se përse kërkohen produkte vetëm më një lëndë active dhe për më tepër më përqindje shume fikse 
të kësaj lëndë active ndërkohë që qëllimin e AK-së mund ta realizojë më së miri edhe produkte të 
tjera të cilat kanë lëndë active ekuivalende me atë të kërkuar nga AK-ja dhe me përqindje të 
ndryshme të këtyre lëndëve active. 

Vendosja e kritereve të tilla është e pabazuar në ligj dhe rregulloren e BE dhe ECHA; tek të cilat 
lëndët aktive në përdorim në fushen e shënderit publik, nuk kanë vetëm një perqëndrim dhe 
diapazon të caktuar të % sic e kërkoni ju, por përqendrimi i lëndë aktive në përbërje të produktit 
biocid lejohet të perdoret në një diapazon të ketij perqëndrimi që nuk është vetëm sa e specifikoni 
ju, por që perfshihen edhe vlera të tjera të perqëndrimit të lëndës aktive në përbërje të produktit 
biocid dhe akoma më shumë lëndë aktive të tjera që shërbejnë si dezinfektantë. 
  
Në keto kushte sugjerojme që njësia juaj të konsultohet me databasen e ECHA për lëndët aktive 
dhe me raportët e vleresimit të ketyre lëndëve ne ECHA ose Assessment Report.  Njësia duhet të 
lërë një diapazon ose interval perqëndrimi nga një vlerë minimale e lejuar në një vlerë maksimale të 
lejuar në perputhje me vlerësimet e bëra në ECHA për ketë lëndë aktive.  

Nëse njësia juaj cakton vetëm këto lëndë aktive, edhe kjo nuk është e argumentuar sepse mund të 
vërë një gamë me të gjerë lëndësh aktive për produktet biocide për përdorim në shëndetin publik 
ose kombinim të dy, tre ose më shumë lëndësh aktive në një produkt biocid. 

Caktimi i perqëndrimit në (%) të lëndëve aktive dhe i vetë numrit të lëndëve aktive, e drejton  



tënderin vetëm tëk një number i vetëm produktësh biocide, e vetëm në një kompani prodhuese ne 
botë, duke e bere situatën monopol, pasi kompani të tjera përdorin % të lëndëve aktive me përbërje 
dhe (%) të ndryshme, etj. 

Ky diapazon i ngushtë i % të lëndëve aktive (lëndës aktive), është vendosur qëllimisht që të 
perfshijë vetëm përbërjen në % të lëndëve ose lëndës aktive në vetëm një produkt biocid, duke 
paracaktuar në ketë menyrë edhe produktin biocid që do të përdoret. I vetmi ndryshim nga caktimi 
i emri konkret tregëtar të produktit biocid, është vendosja e kritereve të tilla abuzime pra, produktin 
biocid nuk e percakton me emrin e tij tregtar (sepse kjo dukshëm nuk lejohet), por e paracakton me 
faktin e vendosjes se kritereve të përbërjes se lëndës ose lëndëve aktive specifike të vetëm atij 
produkti, në % fikse të kësaj lëndë active dhe për më tepër duke kërkuar edhe një paketim të 
caktuar të cilin e ka future në treg një kompani e caktuar. Në dukje nuk përcaktohet emri tregëtar, 
por vendosen përbërja e lëndëve aktive dhe % e lëndëve konkrete që referohen në produkt, që në 
fakt i ka dhe i plotëson vetëm një produkt apo në numër shumë i vogël produktesh në treg dhe 
kërkimi I nje paketimi strikt të con pikërisht tek një kompani e caktuar, në kundërhtim të plotë kjo 
me ligjin dhe rregullat e prokurimit public. 

Kjo është në kundërshtim me ligjin, pasi është diskriminuese dhe kufizon pjesëmarrjen e 
operatorëve ekonomikë të interesuar. 

Kjo vjen në kundërshtim të hapur me nenin 36 të LPP, ku në mënyrë të qartë është e përcaktuar se 
autoritetet kontraktore  janë të detyruara të lejojnë edhe produktet dhduhet 

Ligjvënësi ka parashikuar qartësisht në nenin 36 pika 1 paragrafi 4 të ligjit nr.162/2020 �Për 
prokurimin publik�, se duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 
ofertuesit  dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik 
Në respekt të parimit të mësipërm, specifikimet teknike, në asnjë rast nuk duhet të 
diskriminojnë/përjashtojnë nga konkurrimi operatorët ekonomikë ofertues dhe/ose prodhuesit 
qofshin këta kombëtarë apo ndërkombëtarë. Në hartimin e specifikimeve teknike autoritetet 
kontraktore duhet të shmangin çdo formë diskriminimi, qoftë ato të dukshme, qoftë ato të fshehta, 
të cilat kanë të njëjtin efekt. Në asnjë rast, specifikimet teknike nuk duhet të hartohen në mënyrë që 
të drejtojnë drejt një produkti/malli/shërbimi, që ofrohen nga një operator i vetëm ekonomik ose 
nga një prodhues i vetëm.  

Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 
rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36 të LPP dhe që i 
vlerëson punët/mallrat/shërbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara.  

Në pikën 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, ligjvënësi ka parashikuar katër metoda 
kryesore në hartimin e specifikimeve teknike.  
Metoda e parë lidhet me kërkesat funksionale ose të përformancës, përfshirë karakteristikat 
mjedisore, me kusht që parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t�u japin mundësi ofertuesve 
të përcaktojnë objektin e kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën. 
Metoda e dytë mbështet në standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, 
miratimeve teknike ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve 
ndërkombëtare apo sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet 
ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve 
kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me 
projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e produkteve.  
Metoda e  tretë përfshin kërkesat në termat funksionalë sipas metodës së parë, por referuar 
specifikimeve teknike të hartuara sipas metodës së dytë, si një mënyrë që nënkupton pajtueshmëri  



me 
kërkesat funksionale, si edhe të të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat �a� dhe �b� të 
pikës 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, për mallra, shërbime ose punë të ndryshme, 
të përfshira në të njëjtin objekt kontrate.  

Çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët �ose ekuivalenti i tij/saj� në hartimin e 
specifikimeve teknike dhe kjo duhet pasqyruar edhe në dokumentet e tenderit. Pasi sipas qëllimit të 
LPP-së, autoriteti kontraktor duhet të mundësojë një konkurrim të drejtë, të hapur, e 
gjithëpërfshirëse, të barabartë dhe jo diskriminuese për të gjithë operatorët ekonomikë, si edhe 
të mos drejtohen drejt një produkti të vetëm të ofruar nga një operator i vetëm ose nga një 
numër i kufizuar operatorësh ekonomikë. 

Ne kostatojmë se, autoriteti kontraktor, gjatë hartimit të specifikimeve teknike, ka përshkruar në 
mënyrë tepër të detajuar produktet që kërkon me anë të kësaj procedure prokurimi.  
Specifikimet teknike janë hartuar me përcaktime fikse, duke kufizuar ndjeshëm konkurrencën, si 
dhe duke privuar nga e drejta e ofertimit operatorë ekonomikë të interesuar, të cilët mund të ofrojnë 
produkte me kapacitete edhe më të mira.  

LPP përcakton se specifikimet teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose 
tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në 
përputhje me nenin 36 të LPP dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 
kërkuara. Përcaktimi në mënyrë të detajuar i specifikave që nuk ndikojnë në funksionalitetin 
apo nuk vërtetojnë cilësinë e artikujve objekt-prokurimi, si dhe përcaktimi i parametrave fikse, 
duke i kufizuar në mënyrë eksplicite ato, kufizon pjesëmarrjen në këtë procedurë prokurimi e 
për pasojë kufizon konkurrencën. 

Sa më sipër vjen në kundërshtim me: 

Nenin 36 (Specifikimet teknike) të ligjit Ligji 162/2020 �Për prokurimin publik� ku përcaktohet:  

 �1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 
dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 
shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet? 
2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 
ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 
3. Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke 
iu referuar: 
a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 
parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t�u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë objektin e 
kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën; 
b) standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 
ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo sistemeve 
të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto 
nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose 
specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e 
punëve ose përdorimin e produkteve; 
c) kërkesave në terma funksionalë sipas shkronjës �a�, referuar specifikimeve teknike sipas 
shkronjës �b� të kësaj pike, si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me kërkesat funksionale; 
ç) të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat �a� dhe �b� të pikës 3 të këtij neni, për mallra, 
shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet të 
shoqërohet nga fjalët �ose ekuivalenti i tij/saj�. 



4. Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 
markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 
ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 
prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një 
gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 
apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime të tilla 
duhet të shoqërohen nga fjalët �ose ekuivalente�. 
5. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �b� 
të pikës 3 të këtij neni, nuk mund të refuzojë një ofertë me argumentin se punët, furnizimet apo 
shërbimet për të cilat është dorëzuar oferta nuk plotësojnë specifikimet teknike, të cilave u 
referohen, për sa kohë që ofertuesi provon në ofertën e tij me ?do mjet të përshtatshëm që 
zgjidhjet e propozuara përmbushin kërkesat e përcaktuara në specifikimet teknike në mënyrë 
ekuivalente. 
6. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �a� 
të pikës 3 të këtij neni, ai nuk mund të refuzojë një ofertë për punë, mallra apo shërbime, e cila 
është në përputhje me standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimet 
teknike ndërkombëtare, specifikimet teknike të përgjithshme, standardet ndërkombëtare apo 
sistemet e tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit kur 
këto specifikime teknike përmbushin kriteret funksionale, të përcaktuara nga autoriteti/enti 
kontraktor.�  

Të njëjtin qëndrim ka mbajtur Komisioni i Prokurimit Publik në vendimin e tij Nr.1248/2022, date 
15.12.2022. 
Me nenin 2 (Qëllimi) të ligjjit 162/2020 ku përcaktohet si vijon: 

�Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.� 

Më nenin 3 (Parime të përgjithshme) të ligjjit 162/2020 ku përcaktohet si vijon: 

�1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 
operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 
2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 
ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 
artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 
padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar�. 

Në përfundim kërkojmë:  
- Autoriteti kontraktor ta ndryshojë për të gjitha produktet objekt prokurimi kërkesat për 
paketimet fikse duke hapur diapozonin e tyre dhe duke lejuar të gjitha llojet e paketimeve me të 
cilat janë hedhur në treg këto produkte duke filluar nga paketimet 50 ml deri në 5litra për produktet 
me numra rendore 1, 2 dhe 4 dhe dhe per produktin me numë rendor 3�Rodenticid- Bromadiolone 
0,005%�, të lejohët paketimet duke filluar nga 50 gram deri në 5kg. 

- Autoriteti kontraktor të ndryshojë tek produkti nr.1 �Insekticid - Cypermethrine 10%�  



specifikimin teknik �Produkt mikro kapsular� duke mundësuar ofertimin për këtë produkt edhe në 
format jo mikrokapsulare të këtij produkti.   

- Autoriteti kontraktor duhet të modifikojë specifikimet teknike të produkteve duke lejuar 
edhe produktet me lëndë active �ekuivalente� me lëndën active të kërkuar për cdo product nga 
AK-ja, si dhe të zgjerojë diapazonin për përqindjet e këkura të lëndëve active, referur qëllimit të 
përdorimit të tyre, me qëllim hapjen e konkurrencës. 

III. Në lidhje me kriterin për kualifikim të përckatuar në dokumentat e tenderit tek kapaciteti 
teknik në Shtojcën 7 (FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT) të 
DT, ku është kërkuar: 
2.3.5 � ?OE Pjesemarres duhet te paraqese Certifikatat dhe Analizat si me poshte: 
b) Çertifikate Analize te mallit ..�, kërkojmë heqjen e këtij kriteri me argumentat si më poshtë: 

  
Në pikat 1 dhe 4 të nenit 77 �Kërkesat për kualifikim� të ligjit 162/2020 �Për Prokurimin Publik� 
parashikohet shprehimisht se: �1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 
kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 
profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 
kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të 
ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që 
do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e 
kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 
të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 
njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 
përshtatshëm cilësie�  

Në nenin 40 pika 6 germa a), si dhe pika 8 �Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave� të 
Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e rregullave të 
prokurimit publik�, i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se: �6. Autoriteti/enti kontraktor mund 
t�u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat 
minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: dhe/ose c) dëshmi për rezultatet e testimeve 
zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 
specifikimet teknike.  

Nga ana tjetër, produktet biocide, insekticide, herbicide kanë një legjislacion të posacëm i cili 
rregullon, importimin e tyre, marrjen autorizimeve për vendosjen e tyre ne treg nga strukturat 
përkatëse shtetërore, ku përcaktohet edhe lista e dokumentacionit teknik dhe ligjor që duhet të 
disponojnë kompanitë cilat duan të importojnë apo tregëtojnë në tregun shqiptar këto produkte 

Në Ligj nr. 95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik�, në nenin 2, neni 8 
dhe 9 parashikohet:  
Neni 2 Ky ligj përcakton dhe rregullon: a) vendosjen në treg të lëndëve biocide, produkteve biocide 
dhe produkteve të trajtuara; b) prodhimin, importin dhe eksportin e lëndëve biocide, produkteve 
biocide dhe produkteve të trajtuara; c) organizimin dhe funksionimin e kontrollit të organizmave të 
dëmshëm për shëndetin publik, në mjediset publike dhe private, përmes produkteve biocide.  

Neni 8 (Autorizimi për bërjen të disponueshme për treg të produkteve biocide) 
 1. Të gjitha lëndët vepruese dhe produktet biocide për kontrollin e organizmave të dëmshëm për  



shëndetin publik, që hyjnë, prodhohen dhe/ose përdoren në territorin e Republikës së Shqipërisë, 
bëhen të disponueshme për treg pas pajisjes me autorizim nga autoriteti kompetent. 2. Autoriteti 
kompetent autorizon produktet biocide, duke lejuar bërjen të disponueshme për treg në territorin e 
Republikës së Shqipërisë, pas paraqitjes së dokumentacionit nga personi fizik ose juridik dhe 
verifikimit nëse dosja i përmbush kërkesat, sipas këtij ligji. 3. Ministri përgjegjës për shëndetësinë, 
për raste të gjendjeve të emergjencës shëndetësore apo emergjencës civile, kur luftimi i një agjenti 
biologjik të dëmshëm gjykohet se nuk realizohet me produktet biocide të autorizuara, autorizon 
importimin dhe përdorimin e kufizuar të produkteve biocide të paautorizuara përmes procesit 
normal të bërjes së disponueshme për treg. Autorizimi është i vlefshëm për një periudhë deri në 4 
muaj dhe për një sasi të argumentuar nga Instituti i Shëndetit Publik, sipas emergjencës. 4. 
Autorizimi për vendosjen në treg të produkteve biocide lëshohet për: a) produkte biocide të 
prodhuara në vend; b) produkte biocide të autorizuara në njërin nga vendet e Bashkimit Europian, 
në Zvicër, SHBA, Kanada, Japoni, Turqi, Izrael dhe Australi; c) produktet biocide të prodhuara dhe 
të autorizuara në vendet e Ballkanit. 5. Rregullat për kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe 
procedurën e dhënies së autorizimit të vendosjes në treg të produkteve biocide përcaktohen me 
vendim të Këshillit të Ministrave.  

Neni 9 1. Produktet biocide vendosen në treg pasi janë autorizuar, sipas procedurës së parashikuar 
në këtë ligj dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. 2. Vendosja në treg e produkteve biocide kryhet 
nga persona fizikë ose juridikë të licencuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit, të cilët, 
pavarësisht nga sasia e produktit, plotësojnë kriteret e mëposhtme: a) për rastet e tregtimit të 
produkteve biocide me rrezikshmëri të lartë kanë të kontraktuar një person, në pozicionin e 
drejtuesit teknik, të diplomuar në degët biologji, kimi, agronomi ose shëndet publik; b) kanë 
mjedise të përshtatshme për ushtrimin e aktivitetit, garantojnë kushte për sigurinë e personelit; c) 
kanë klasifikuar, paketuar dhe etiketuar produkte biocide, sipas dokumentacionit të autorizimit të 
produktit; ç) për rastet e tregtimit të produkteve biocide me rrezikshmëri të lartë kanë mjedise të 
veçanta tregtimi. 

Në Kreun 3 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e 
rregullave për kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit 
të vendosjes së tyre në treg�, parashikohet shprehimisht se:  
1. Dosja e aplikimit për autorizim për vendosjen në treg të produkteve biocide, së bashku me 
kërkesën për pajisjen me autorizim, përmban dokumentet e mëposhtme: a) Një dosje dhe letër 
aksesi për produktin biocid, që plotëson kërkesat e përcaktuara në shtojcën II të këtij vendimi; b) 
Një përmbledhje të karakteristikave të produktit biocid, përfshirë: - emrin tregtar të produktit 
biocid; - emrin dhe adresën e aplikantit; - përbërjen cilësore e sasiore të produktit lidhur me lëndët 
vepruese dhe lëndët e tjera jovepruese, si dhe njohuri të domosdoshme për përdorimin e duhur të 
produktit biocid; - prodhuesit e produktit biocid (emri, adresa, vendndodhja e linjave të prodhimit); 
- prodhuesit e lëndëve vepruese (emri, adresa, vendndodhja e linjave të prodhimit); - tipi i 
formulimit të produktit biocid; - frazat e rrezikut dhe parandalimit; - tipi i produktit biocid dhe një 
përshkrim i saktë i përdorimit për të cilin kërkohet autorizimi; - organizmat target; - dozat e 
aplikimit dhe udhëzimet për përdorimin; - kategoritë e përdoruesve; - të dhëna mbi ndikime të 
mundshme direkte apo indirekte të produktit biocid në mjedis dhe përcaktimin e masave përkatëse 
për minimizimin e këtyre ndikimeve në mjedis; - udhëzues për nxjerrjen e sigurt jashtë përdorimit 
të produktit dhe ambalazhit; - kushtet e ruajtjes dhe jetën e ruajtjes së produktit biocid për kushte 
normale të ruajtjes; - informacion tjetër relevant rreth produktit biocid. c) Një dosje dhe letër aksesi 
për çdo lëndë vepruese të miratuar, që përmbahet në produktin biocid, që plotëson kërkesat e 
përcaktuara në shtojcën I të këtij vendimi; ç) Letra e aksesit duhet të përmbajë së paku 
informacionin e mëposhtëm: - emrin dhe detajet e kontaktit të zotëruesit të të dhënave dhe personit 
të tretë; - emrin e substancës vepruese ose të produkteve biocide për të cilat është i autorizuar 
përdorimi i të dhënave; - datën në të cilën letra e aksesit hyn në fuqi; - një listë të të dhënave të  



paraqitura për të cilat letra e aksesit i jep të drejtën e citimit. d) Aplikanti nuk ka nevojë të paraqesë 
të dhëna për ekspozimin, nëse nuk parashikohet ekspozim që shoqëron përdorimet e propozuara 
dhe nuk është e nevojshme shkencërisht që të paraqiten të dhëna, apo nuk është teknikisht e 
mundur që të prodhohen të dhëna të tilla; dh) Të dhënat që provojnë se produkti biocid është i 
autorizuar në një nga vendet e përcaktuara në pikën 4, të nenit 8, të ligjit nr. 95/2015, dhe është i 
përfshirë në bazën e të dhënave të Agjencisë Evropiane të Kimikateve për produktet biocide të 
autorizuara. Aplikanti ka marrë me shkrim aksesin e përdorimit të autorizimit nga subjekti që 
zotëron autorizimin e këtij produkti biocid, të përkthyer dhe të noterizuar në gjuhën shqipe; e) Për 
produktet biocide që janë subjekt i procedurës së thjeshtuar të autorizimit, sipas përcaktimeve në 
kreun IV, të shtojcës I, të këtij vendimi: - një përmbledhje të karakteristikave të produktit biocid, 
sipas referimit në pikën 1(a) të këtij kreu; - të dhënat e efikasitetit; dhe - çdo informacion tjetër 
relevant në mbështetje të konkluzionit se produkti biocid plotëson kushtet e përcaktuara në kreun 
IV të këtij vendimi; - të dhënat që provojnë se aplikantit i është lëshuar autorizimi i produktit biocid 
në një nga vendet e Bashkimit Evropian ose aplikanti ka marrë me shkrim aksesin e përdorimit të 
autorizimit nga subjekti që e ka marrë autorizimin e këtij produkti biocid në një nga vendet e 
Bashkimit Evropian; të përkthyera dhe të noterizuara në gjuhën shqipe. ë) Etiketën përkatëse të 
produktit biocid, në përputhje me përcaktimet e vendimit nr. 487, datë 29.6.2016, të Këshillit të 
Ministrave, �Për klasifikimin e produkteve biocide�; f) Dokumentacioni me të dhënat e sigurisë 
(MSDS) për produktet biocide në gjuhën shqipe dhe angleze, në formë të printuar dhe elektronike, 
në përputhje me legjislacionin në fuqi për kimikatet. g) Mostrën e produktit biocid me paketimin 
dhe etiketën në gjuhën shqipe, siç do të hidhet në treg; gj) Licencën e QKB-së për vendosjen në 
treg të produkteve biocide; h) Lejen mjedisore, me emërtimin përshkrues të veprimtarisë sipas 
shtojcës 1, të ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011, �Për lejet e mjedisit�, të ndryshuar; i) Faturën e 
pagesës së aplikimit.  

Rregullim I posacëm është parashkuar edhe në ligjin nr. 105/2016, �Për mbrojtjen e bimëve�, të 
ndryshuar, në lidhje me VENDOSJEN NË TREG TË PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E 
BIMEVE dhe në asnjë dispozitë të këtij ligji nuk është e përcaktuar se Operatorët ekonomikë të 
cilët do të vendosin në treg këto produkte duhet që në dokumnetacionin përkatës të paraqesin edhe 
certifikatat e analizave apo flet analizat e këtyre produkteve. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t�i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar një panoramë 
të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me sukses të 
kontratës. Në varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e 
veçanta për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t�u përmbushur nga operatorët ekonomikë 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët ekonomikë janë të detyruar të përgatisin 
ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk 
përgatiten në përputhje me këto dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme. Një ndër 
parimet kryesore të zhvillimit të procedurës së prokurimit është ai barazisë në trajtimin e kërkesave 
dhe të detyrimeve, që u ngarkohen ofertuesve ose kandidatëve, parashikuar nga neni 3 i ligjit nr. Nr. 
162/2020 �Për prokurimin publik�, të ndryshuar. Zbatimi i parimit të transparencës, barazisë dhe 
mosdiskriminimit, janë garancitë kyçe ndaj ofertuesve që ofron kuadri ligjor në fuqi. Këto parime 
ndër të tjera nënkuptojnë se operatorët ekonomikë duhet të jenë në një pozicion barazie, si kur 
përgatisin ofertat e tyre, ashtu dhe kur të vlerësohen ato. 

Sa më sipër, referuar Ligjit 95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik� dhe 
Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 933, datë 25.11.2020 �Për përcaktimin e rregullave për 
kriteret e vlerësimit të produkteve biocide dhe të procedurës së dhënies së autorizimit të vendosjes 
së tyre në treg�, Ligjit nr. 105/2016, �Për mbrojtjen e bimëve�, të ndryshuar, për produktin 
produktet objekt prokurimi,  për pajisen me dokumentacion përkatës dhe vendosjen e tij në treg në 
Republikën e Shqipërisë ka një rregullim specifik ligjor dhe për pasjojë autoriteti kontraktor nuk  



mund të kërkojë për këto produkte dokumentacion shoqërues të ndryshëm nga sa parashikon ligji i 
posaçëm, pasi në këtë mënyrë krijon konfuzion dhe paqartësi tek operatorët ekonomikë të cilët 
kërkojnë të marrin pjesë në këtë procedurë prokurimi dhe për më tepër kufizon pjesmarrjen. Për sa 
kohë ligji i posacëm nuk kërkon raport analizash për këtë produkte si një nga dokumentat që duhet 
të jenë në dosjen e aplikantit për të marrë autorizimin për vendosjen në treg të tyre, një kërkesë e 
tillë në këtë moment pengon pjesmarrjen e OE në këtë proedurë prokurimi pasi në Shqipëri nuk ka 
asnjë laborator të akreditur që mund të bëjë këto lloj analizash, kurse dërgimi jashtë vendit për të 
bërë këto analiza jo vetëm shton kostot por dhe nuk është i mundur të realizohet në kohën e duhur 
për të marrë pjesë në këtë tender. 

Të njëjtin qëndrim ka mbajtur Komisioni i Prokurimit Publik në vendimin e tij Nr.1248/2022, date 
15.12.2022, vendim në të cilin ka arsyetuar: 

�?III.3.9. Në lidhje me kundërshtimet e mësipërme të operatorëve ekonomikë ankimues, mbi 
modifikimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, për procedurën e prokurimit objekt-ankimi, 
Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se është me vend të ndalet në faktin nëse kriteri i mësipërm 
është në proporcion me objektin e kontratës që do të prokurohet në zbatim të nenit 77 pika 1 të 
LPP-së. Në rastin konkret KPP konstaton se synimi bazë i autoritetit kontraktor është vërtetimi se 
subjektet ofertues zotërojnë kapacitetet e nevojshme për realizimin e kontratës. KPP konstaton se 
për përmbushjen e këtij synimi, autoriteti kontraktor ka parashikuar në dokumentet e procedurës së 
prokurimit jo vetëm kritere kualifikimi të cilat lidhen me vërtetimin e kapacitetit teknik, por edhe 
kritere të tjera kualifikimi të cilat lidhen me vërtetimin e plotësimit të specifikimeve teknike të 
produkteve. Në interpretim të dispozitave ligjore të fushës së prokurimit, vlen të theksojmë se së 
pari, ligjvënësi ka parashikuar dy natyra kriteresh kualifikimi, kritere të cilat përcaktohen me ligj, si 
dhe kritere dhe kërkesa të përcaktuara nga autoriteti kontraktor, në përputhje me llojin, volumin, 
sasinë, specifikat e shërbimit që kërkohet të prokurohet, me qëllim realizimin me sukses dhe cilësi 
të tij. Kriteret e përcaktuara me ligj mund të parashikohen nga ligji për prokurimin publik dhe 
rregullat në përputhje me të, gjithashtu mund të përcaktohen kritere të cilat bazohen në ligje 
specifike, në varësi të fushës apo objektit që kërkohet të realizohet. Referuar procedurës konkrete 
objekt-shqyrtimi, konstatojmë se blerja e mallit nga subjektet të cilat ofrojnë shërbimin 
objekt-prokurimi, ka një rregullim të posaçëm ligjor dhe kryhet sipas disa procedurave specifike, 
duke u shoqëruar me dokumentacion përkatës, për vendosjen e tyre në treg (Ligji 95/2015 �Për 
shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik� dhe rregullat në zbatim të tij). Nga ana tjetër, 
në rastin konkret, për procedurën e prokurimit objektshqyrtimi, autoriteti kontraktor kërkon raport 
testimi. Sa më sipër, referuar Ligjit 95/2015 �Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin 
publik� dhe rregullat në zbatim të tij, produktet për kryerjen e shërbimit objekt-prokurimi, pajisen 
me dokumentacion përkatës për vendosjen e tyre në treg në Republikën e Shqipërisë dhe duke 
qenë se për këtë procedurë ka një rregullim specifik, autoriteti kontraktor nuk mund të kërkojë për 
këto produkte dokumentacion shoqërues të ndryshëm nga sa parashikon ligji i posaçëm, pasi në 
këtë mënyrë krijon konfuzion dhe paqartësi tek operatorët ekonomikë të cilët kërkojnë të marrin 
pjesë në këtë procedurë prokurimi. Sa më sipër, autoriteti kontraktor të modifikojë kriterin në lidhje 
paraqitjen për çdo produkt të raport testimeve, në përputhje me legjislacionin specifik të fushës 
përkatëse, objekt-prokurimi, më qëllim për të siguruar një pjesëmarrje sa më të gjerë të operatorëve 
ekonomikë. Sa më sipër, pretendimi i operatorëve ekonomik ankimues, qëndron?�. 

Sa më sipër, kërkojmë, heqjen e kriterit për kualifikim të vendosur në Shtojcën 7 të DT, tek 2.3 
(kapaciteti teknik) tek 2.3.5 gërma a) me përmbajtjen si më poshtë: 
�2.3.5?OE Pjesemarres duhet te paraqese Certifikatat dhe Analizat si me poshte: 
a) Çertifikate Analize te mallit?� 



Të nderuar,  

Në nenin 2 (Qëllimi) të ligjjit 162/2020 përcaktohet si vijon: 

�Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.� 

Në nenin 3 (Parime të përgjithshme) të ligjjit 162/2020 përcaktohet si vijon: 

�1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për  
operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 
2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 
ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 
artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 
padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar�. 

Pretendimet tona janë në përputhje të plotë me qëllimin e ligjit dhe me parimet e përcaktuara më 
sipër në legjislacionin e prokurimit publik dhe për më tepër nxitin dhe rrisin numrin dhe 
pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit public, duke sjellë 
konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. 

Në përfundim, të nderuar zyrtarë të autoritetiti kontraktor, pavarësisht sa mësipër, mbetemi me 
shpresë se, pretendimet dhe ankesa e paraqitur në këtë formular ankese, do të pranohet nga ana 
juaj dhe se gjatë shqyrtimit të kësaj ankese do të udhëhiqeni nga profesionalizimi, integriteti 
professional, paanshmëria, zbatimi me korrektesë i ligjit dhe i rregullave të prokurimit publik. 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

jo



7. Lista e informacionit konfidencial:

jo

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

egianmed@gmail.com

Fatos Lashi
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